34. Subitæ liberationis à periculolissimo puerperio. Nam omnis partus difficilis, periculolus, & cum mater, tum fetus in eo periclitantur, solentque gravia mala vaforum uteri, & aliarum partium in abdomine, ut & pulmonum ruptiones pervenire, ait Sennert. tom. 4. pract. lib. 4. par. 6. sect. 6. c. 4. de part. diffi. natural. q. 4. in prognost. n. 1. ubi ex Guil Fabricio refert foeminam è partu difficili intra 24. horas mortuam fuisse, & River. tom. 4. observ. & curat. singul. observ. 93. pag. 487. ad liberandam à partu difficili mulierem per triduum laborantem, ejus vires admodum dejectæ erant, plura remedia adhibuisse, restatur.

Et in geminorum puerperio, eos, & matrem facile interire probat Zacch. q. medicol. g. tom. 1. lib. 1. tit. 2. q. 7. n. 14. & Latus lib. 7. tit. 3. q. 4. n. 11.

Et similem liberationem à lethali puerperio miraculum reputatur Auditores Rotæ in relatione Canonizationis S. Caroli Borromæi miracul. 14. & B. Jacobi de Marchia miracul. 7. & exprimitur pro Canonizatione Sancti Raymundi à Clemente VIII. Consultu. 77. §. 46. Ballar. tom. 3. his verbis: Altera item honesta conditionis forma, Roma appellata, Beati Raymundi parienti doctoribus premeretur. &c. tribus integris diebus, ac noctibus gravissimo cruciatu torqueretur, nihil propius factum est, quam ex hac vita decederet. Nam ob languentis stomachi fastidium, cibos omnes, haustusque respuebat, atque à sensibus alienata, vocisque usu privata, jacebat exanimis, quo tam præsentis uxoris suæ periculo Michael vehementer animo consternatus, ad templum illico excurrit, Beati Raymundi operi, subsidioque implorans, qui simul, ac domum rediit Roma felicissimum partum edidit, atque omni dolore est liberata.

Subitæ sanationis diurnæ ischiadiæ, seu Rheumatismi. Relevancia hujus miraculi patet ex causa, & origine morbi, ut si ex menstruum sit defectu per integrum vitæ cursum, vel per longum tempus. Siquidem River. in pr. med. lib. 15. c. 6. de hyster. passion. in pr. ait: Dum semen, & sanguis mensis præter naturam retinentur in mulieribus, putrescunt, ac corrumpuntur, necnon malignam, & venenatam qualitatem acquirunt, unde vapores maligni elevantur, & ad varias corporis partes deferuntur propter nimium consensum, quem verus habet cum omnibus propendendum partibus. Et ex Democritio in epist. ad Hippocratem subdit: Sexcentarum annorum, atque calamitatum esse uterum, & deinde fuscè tetenti vitæ effectus passionis hysterice, qui morbus incurabiles gignunt.

Idq; sive morbus sit ischidiæcus, sive rheumaticus, cum sit ejusdem generis, quia uterque provenit ex eodem humore per articulos descendente periculo plenus est. Et sanationes similis morbi existimant miraculose Auditores Rotæ in relatione Canonizationis Sancti Caietani tit. de mirac. quart. Sancti Francisci Borgie p. 3. art. 2. mirac. 5. Sanctæ Francisæ Romanæ art. 6. mirac. 6. post obitum, & Venerabilis servi Dei Hieronymi Emiliani n. 48.

Dubitandum non est, tamen sit, &c. sunt verba Auditorum Rotæ in relatione S. Hiacynti §. Circumstantia, quedam nebule difficultatum, ut illustriora miracula remaneant, toleranda videantur. Siquidem nihil inter homines sic est indubitatum, ut non possit suscipere quandam sollicitam dubitationem, inquit Imperator in auct. de tabel. c. 1. §. 3. quod effectum uti perpetuè menti tenendum, haud temel repetit Gloss. in c. bona memoria v. recipit de elect. & in c. cum dilectus v. judicanda de purg. can. & in can. Lotharius sub initio 2. q. 1. & in can. pudentia v. notissimum 24. q. 1. & in Extravag. Sedes Apostolica Joannis XXII. v. possit.

Cordium in malo pertinacium repentina, atque adeo prodigiolæ conversiones. Sive enim cum Sancto Thoma 2. 2. q. 178. art. 2. miraculi veritatem metiamur ex supernaturali hominum utilitate, sive cum eodem par. 1. q. 105. art. 8. ex altiori supra naturam excessu, quid vel hominibus utilius, vel ultra naturæ metas altius spectari potest ea mutatione dexteræ Excelli qua obdurati peccatores ad solum aspectum, vel contractum alicujus servi Dei, imò ad primum ominus conspectum ictu subitaneo compuncti lachrymis permaduerunt, ejulantur, simulationes, ejurantur vitæ præterite fecunditates?

Primum miraculum in Cana Galilee S. Ambrosius serm. 2. Epiph. magnum planè signum appellat. Nam hoc signo utriusque Resurrectionis mysterium continetur. At nemo dubitat longè præclarior idem contineri mysterium in subita conversione peccatoris, qua videlicet non

etione instrumenti insurgit notorium. Quare instrumentum publicum facere probationem probatam, sepius sumavit Rota precipue dec. 96. nu. 1. & dec. 590. n. 1. par. 1. & dec. 2. n. 4. & dec. 430. nu. 1. par. 4. tom. 2. & dec. 17. n. 1. & dec. 220. nu. 1. & dec. 234. n. 1. & dec. 238. n. 9. & dec. 356. n. 2. par. 5. & dec. 122. nu. 1. & dec. 327. nu. 1. par. 6. rec. Ac ita, ut probatio per scripturas, instrumenta publica, seu documenta authentica in concursu praevalent probationibus, per testes ad textum in l. census, ff. de probat. Rota coram Seraph. decis. 33. num. 7. Cavaler. decis. 294. nu. 1. & coram Coccino decis. 235. num. 17. & in recent. decis. 582. num. 1. parte 1. Quia cum probatum per scripturas non indigeat alia probatione, & frustra recurritur ad probationem per testes, cum illa sit magis tuta, sincerior, & expeditior, Rot. dec. 34. nu. 1. par. 1. & dec. 589. nu. 2. part. 2. & decis. 46. num. 13. decis. 235. num. 12. part. 5. recent.

Imò Sacerdoti referenti factum in persona propria plenè creditur in materia difficilis probationis, ut est ista facti miraculosa, Simoneta in relat. S. Francisci de Paula, Rota in Relationibus Sancti Hiacynthi in 2. mirac. S. Raymundi part. 2. Sancti Caroli miracul. 18. Sanctae Franciscæ Romanæ miracul. 8. Sanctae Theresiae mirac. 3. Sancti Ignatii mirac. 2. Sancti Francisci Xaverii mirac. 9. Gregorii Papæ X. mirac. 3. neque dubitavimus, Beati Jacobi de Marchia miracul. 3. Beati Caietani Thienæi mirac. 1. & 2. & B. Andrea Avellini mirac. 4. pluribusque comprobatis Contilor. de Canoniz. S. mltorum. c. 18. num. 18. ac seqq.

Idque potissimum, si agatur de depositione Sacerdotis recepta per Notarium publicum cum interventu testium, qui in verbo Sacerdotis, & cum juramento, ut moris est, haud dubiè narravit præcedentem statum infirmitatis, & sequentem instantaneæ sanationis, cui propterea omnimoda fides adhibenda videtur. An autem, & quatenus credendum sit unico testi asserenti in sua persona patratum esse miraculum, quando aliter probati nequit, cum de facto proprio deponat alibi disseruimus.

Quinimò, quando cum dicto unius testis concurrunt indicia, & adminicula, præsertim notorietas, ac publicitas facti miraculosa, ex quibus Judex potest animum suum informare, quod testi sit credendum, concurrente præcipue communi reputatione, miraculum probari, testatur Contilor. de Canoniz. S. mltorum. c. 18. num. 17. Subdens, quod Leo III. fidem adhibuit unico testi, dum S. Svitbertum Canonizavit, & Innoc. III. in Canonizatione S. Homoboni fidem pariter adhibuit testimonio Osbertii Presbyteri, qui fuerat patrinus dicti Sancti, atque Bonifacius IX. in probandis miraculis S. Brigidae admisit testimonium filiae, ut refert Panvin. in relat. S. Bonaventurae part. 2. artic. 4. Simonet. in relat. S. Francisci de Paula in fine.

Nam si in factis, ac materiis antiquis ratione difficultis probationis qualibet negativa probatur per publicam vocem, & famam sicut post Martinum de Fano, Bartolum, Baldum, Alexandrum, Decium, & alios tradunt Herculan. de negativa n. 290. juncto nu. 309. & Pacian. de probat. lib. 1. cap. 49. nu. 47. Sanè fortior, ac concludentior censenda est probatio per notorietatem facti, non indigentem probatione, Bartol. in leg. Si verò §. qui pro rei qualitate num. 1. ff. de integr. res. & in leg. emptorem num. 4. ff. de act. empt. Bald. in l. non idcirco n. 3. C. de contrahen. empt. in leg. Croes num. 1. C. de appell. & in leg. 1. nu. 7. C. quand. & ad verba quosdam, ut ait, in leg. is, cui bonis num. 2. ff. de de testam. notorium æquiparatur sententiæ quoad liquidationem facti, & in l. ea quidem nu. 22. C. de accus. cum impossibile sit notorium non esse notorium, negatio illius nihil operatur. Nam, ut subdit num. 19. notorium est communis, ac indubita certitudo rei, de qua quaeritur, indubiam idè fidem faciens, ut negari, vel inficiari non possit, concludens id proce-

dere non solum in notorio actus de præterito, quando notorium ex manifestis quondam principiis, & tunc non negabilibus procedit.

Quod corroboratur ex Sacra Scriptura, Act. cap. 3. referente miraculum patratum ab Apostolo Petro in persona claudi, exilitentis ad portam Templi. Siquidem ex sola notorietate, ac publicatione facti, convicti remanserunt Judæi, qui miraculi veritatem denegare conabantur, & hoc argumento notorietatis usus est contra eos, Petro Apostolo dicente: Et in fide nominis ejus, hunc, quem vos vidistis, & nosis confirmavit nomen ejus, & fides, qua per eum est, dedit integram sanitatem istam in conspectu omnium vestrum, & infra cap. 4. Videntes autem Petrus constantiam, & Joannis, hominem quoque videntes stantem cum eis, qui curatus fuerat, nihil poterant contradicere, & conferebant ad invicem dicentes. Quid faciemus hominibus istis, quoniam quidem notum signum factum est per eos, omnibus habitantibus Hierusalem manifestum est, & non possumus negare.

Signum ergo, seu miraculum, quod patens, & notum fuit omnibus habitantibus in loco, in quo patratum fuit miraculum, negari, vel inficiari non potest, cum hujusmodi notorietas indubiè fidem faciat, & concludentem miraculi veritatem præbeat. Constito itaque tam de primo extremo, quam de aliis requisitis, miraculosa, & instantanea sanatio recensendi est.

Quare ex his non obstat unicitas in hoc substantiali aded, ut res ipsa maneat incerta, neque idè ad finem, de quo agitur, attendenda juxta monitum Sixti Pontificis, de quo Gratian. in §. His ita respondetur 30. q. 5. & Sancti Joannis à Capestrano in speculo conscient. §. restat. nu. 185. tractat. tom. 2. fol. 348. à tergo, nempe: Incerta nemo Pontificum judicare præsumat. Et quamvis vera sint, non tamen credenda, nisi qua veris indicis comprobentur, qua manifesto indicio convincuntur, nisi qua judicatio ordine publicantur?

CONSULTATIO CLXXXI.

An, & quatenus sanatio ab ariditate crurum aliorumvè membrorum ex appositione terræ sepulchri alicujus servi Dei supra, vel ultra naturam vires censenda sit.

Negativè respondendum videtur. Quia hoc mirum tribui potest nativæ indoli terræ prædictæ, quam medicamenti vires habere, ait Augustinus de Angelis in lectio. meteorolog. disput. 4. & de impressionibus terreis lect. 1. nu. 19. Mirandas enim terræ proprietates variis in locis inveniri, notat Caspar à Reyes Francus in campo Elyso q. 34. n. 15. & nos alibi.

At verò affirmandum puto, si solo tactu terræ sepulchralis statim sanatio omni ex parte perfecta probetur. Quare, etiamsi daretur quod absolute negatur, quod nativæ indoli terræ prædictæ inesset virtus sanandi infirmos, attamen hoc solo tactu, & in instanti fieri minime potest.

Auctores verò, quos in contrarium adduxi, & adduci possunt, solum loquuntur de terra apta ad disseccandum cadavera, & ea præservanda à putredine, de qua nos alibi. Quod sanè latius probavimus, cum de miraculo multiplicationis terræ sepulchralis alibi egimus.

Cumque igitur aliquis servus Dei in illa terra sepultus fuerit, terraque solita distribui infirmis sit illamet, quæ ab ejus sepulchro extrahitur, & crura tangit infirmi, si in ea adesset aliqua vis naturæ indolis, proculdubio esset exsiccandi, & consumendi citius. At cruribus jam exsiccat, & aridis, non potest suscitare partes illas jam emortuas unico illius tactu exteriori.

Eoque magis, si crura, aliaque membra multo tempore permanerint semper immobilia, & sicca cum abolitione

abolitione totali nutritionis, motus, ac sensus, quæ sunt infallibilia signa demortui alicujus membri in vivente corpore. Hæc autem symptomata, quamvis distinctim data, possint superari ab arte, vel ab ipsa Natura, simul tamen ex collectione sumpta, nunquam possunt naturaliter admittere regressum ad gradum vitalem, quando jam ejus realis privatio successit, & partes infimæ non moventur, nisi à movente externo, quia sunt expertæ vitæ. Ea namque non habent vitam, quæ ab extra tantummodo moventur, secundum Divum Thomam in 2. de anima lib. 1. text. 3. Nam in eis deficit principium intrinsecum motus, quod est ipse calor nativus. Calor enim naturalis est principium, quod movet in homine ex Averroe 7. physio. textu 32.

Nam, præter influentem, innatus etiam calor in illis partibus absumitur, ac propterea non remanet amplius possibilitas naturalis renutriendæ partis, & sic velut emortua, amplius reviviscere non potest, signum quippe indicans, partem aliquam esse depauperatam calore innato, ac vita, si cum frustratione nutritionis conjuncta sit motus impotentia ex Hippocrate, qui lib. 2. prædict. 2. §. ait: Quibus unà cum hoc, quod movere non possunt, morbosa corporis pars attenuatur, hi in sanitate restitui non possunt. Quo modo prænunciandi solum in deploratis utitur Hippocrates.

Et quidem certum id est, si crura, aliavè membra sint auida. Nam illud, quod aridum est, perfectè etiam sicum est ita, ut sit congelatum ob defectum propriæ humiditatis, Aristot. 2. de generat. & corrupt. §. 1. cap. 2. text. 11. Quæ ariditas nunquam reperta fuit in arte, vel opè naturæ sanatis. Quo modo comprobatur exemplo virentis arboris, cui si exsicceret aliquis ramus utque ad ariditatem, nunquam amplius reviviscere potest. Et similitudo procedit, quia alterius potestatis actus, & functio est quid commune animalibus, ac stirpibus, ut per Alexand. Aphrod. in 1. de anim. cap. 21. Quare præter ariditatem partem naturaliter excludit renutriti, ac reviviscere. Quia viventis forma in subiecto realiter, & substantialiter mutato, atque destructo inhabili ad naturalem vitam.

Ex quibus hujusmodi miraculum reponendum est in secundo ordine. Tamdiu enim vivimus, quamdiu nutrimur, & hoc posse evenire in partibus tantum abique eo, quod eveniat in toto, clarè patet. Quia partes corporis propter partes animæ sunt secundum D. Thom. 3. de anim. lib. 14. text. 46.

CONSULTATIO CLXXXII.

An Testes desumpti ex processu, auctoritate Ordinarii confecto, in causis Canonizationis Sanctorum, attendendi sint?

Non videntur attendendi quia in causis Canonizationum solum inserviunt loco denunciationis facti, quæ Summo Pontifici fieri debet, antequam causa committatur, non autem vim probationis obtinet, reservate soli Romano Pontifici, ex notatis per Ostiens. ac ceteros Canonistas in cap. 1. de Reliq. & venerat. Sanctor.

At verò attendendos esse, autumo. Nam licet Episcopi nequeant aliquem Sanctorum Ordini adscribere, cum ille actus sit reservatus soli Summo Pontifici, possunt tamen informationes capere de sanctitate vitæ, moribus, & miraculis ejus, qui petitur beatificari, vel canonizari, quod quæ eorum processibus fides adhibita fuerit, & faciant plenissimam probationem, patet ex pluribus relationibus Sacræ Rotæ, relatis à Conclonno de Canonizat. Sanctorum cap. 4. num. 20. & 21. in fine, addito in specie in relationibus Sanctorum Hiacynthi, & Raymundi fidem adhibitam fuisse processibus, factis per Vicarios eorundem, quod repetit Tom. X.